
PORTARIA Nº 490/2023 – SME 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Ato n° 019/2023; 
CONSIDERANDO a Homologação do Concurso Público, ano 2023, para 
preenchimento de 627 (seiscentos e vinte e sete) cargos de Professor 1 e 
Professor 2, bem como formação do Cadastro de Reserva (CR) realizado pela 
FGV; 
CONSIDERANDO o teor do Parecer n° 320790/2023 PGM CONS-TRAB, 
opinando pela legalidade da exigência de exames complementares para 
comprovação da saúde física e mental do candidato aprovado; 
CONSIDERANDO a necessidade de formalização dos procedimentos legais 
para a publicação do cronograma dos atos posteriores aos previstos 
inicialmente em Edital. 
RESOLVE: 
Art. 1° TORNAR PÚBLICO o Cronograma Complementar, conforme anexo I 
desta Portaria. 

Art. 2º Os candidatos relacionados no resultado final do concurso, homologado 
através da Portaria n° 472/2023-SME, deverão comparecer à Escola Municipal 
Nossa Senhora do Loreto, localizada à R. Hermínio Alves de Queiroz, 1428, 
Piedade, Jaboatão dos Guararapes/PE, no horário de 8:30h às 16:00h, 
mediante apresentação da documentação, conforme Anexo II desta Portaria. 

Art. 3° O não comparecimento, bem como o não cumprimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital de abertura, será considerado renúncia tácita do 
candidato, de acordo com o que previsto no item 16.6 do Edital. 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Jaboatão dos Guararapes, 21 de dezembro de 2023. 

IANY MICHELLE DE OLIVEIRA GAMA JARDIM 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

ANEXOS 

 

ANEXO I 

 

 

CRONOGRAMA 

EVENTO DATA 

NOMEÇÃO 26/12/2023 

CONVOCAÇÃO 27/12/2023 

ENTREGA DOS DOCUMENTOS  De 08 a 16/01/2023 

PERÍCIA MÉDICA COM APRESENTAÇÃO 

DE EXAMES 

De 08 a 18/01/2023 

POSSE 23/01/2023 

 

LOCAL PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS: Escola Municipal Nossa Senhora do Loreto 



End:  localizada à R. Hermínio Alves de Queiroz, 1428, Piedade, Jaboatão dos Guararapes/PE. 

Horário: 8:30 às 16:00 

 
 

ANEXO II 

 

RELAÇÃO DE EXAMES ADMISSIONAIS 

 

a) HEMOGRAMA COMPLETO; 

b) GLICEMIA EM JEJUM; 

c) EXAME DE URINA TIPO 1  (ROTINA EAS); 

d) EXAME PSIQUIÁTRICO COM LAUDO (EMITIDO POR PSIQUIATRA COM RQE); 

e) AUDIOMETRIA; 

f) VIDEOLARINGOSCOPIA (COM LAUDO E FOTOS); 

g) LAUDO OFTALMOLÓGICO CONSTANDO OBRIGATORIAMENTE ACUIDADE 

VISUAL, DETALHADO EM VALORES PARA AMBOS OS OLHOS, CONFORME 

ESCALA DE SNELLEN. 


